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Nödlägesberedskap – Titanic-katastrofen
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Den 15 april 2012 var det 100 år sedan oceanångaren Titanic
gick till botten i Nordatlanten, cirka 2,5 timmar efter båten kolliderat 
med ett isberg. Över 1.500 personer omkom i den mest kända sjöfarts-
katastrofen i modern tid. Det har skrivits tusentals sidor om förlusten av 
Titanic och gjorts ett flertal dokumentär- och spelfilmer. Många av dem 
fokuserar på fartygets konstruktion och på hur kaptenen och besätt-
ningen agerade. Oavsett konstruktion och besättningens agerande, så 
hade en enda sak kunnat rädda många liv - nödlägesberedskap! 
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Några av de saker som missades i nödlägesberedskapen innan 
Titanic sjönk var:
• Det fanns inte tillräckligt med livbåtar för passagerare och 

besättning, kanske beroende på att skeppsbyggarna ansåg att 
fartyget var “osänkbart”!

• Det genomfördes inga livbåtsövningar och många visste inte vart de 
skulle gå eller vad de skulle göra.

• Många av de första livbåtarna som lämnade Titanic var inte fyllda 

 Processanläggningar bör genomföra olika typer av nödlägesövningar, med

och personer i livbåtarna ville inte ta upp människor från det iskalla 
vattnet av rädsla att båten skulle kantra.

• Beslutet att överge fartyget dröjde medan kaptenen och besättningen 
undersökte skadorna. Hade kaptenen påbörjat evakueringen i ett 
tidigare skede, innan människorna drabbades av panik, hade fler 
livbåtar förmodligen fyllts under mer ordnade former. 

Vad kan du göra?
 Processanläggningar bör genomföra olika typer av nödlägesövningar, med 
scenarior som t.ex bränder, läckor, evakuering och extremt väder. Skaffa dig 
kunskap om vilket ansvar du har i varje situation – det kan variera.
 I en övning eller i ett nödläge, ta hand om människor som kanske inte kommer 
ihåg vad de ska göra, speciellt nyanställda, besökare och entreprenörer. Hjälp dem 
att agera på ett säkert sätt. 
 Rapportera omedelbart alla problem som du upptäcker under en övning eller 
vid ett nödläge till din arbetsledare, t.ex åtgärder som inte kan vidtas under 
tillgänglig tid, saker som du inte kan göra på ett säkert sätt på grund av nödläget, 

öd å k l i ll ä fö ill d ödl ll hö lnödutgångsskyltar som inte syns eller är förvillande,  nödlarm eller högtalare som 
inte hörs, säkerhetsutrustning saknas eller inte fungerar. Rapportera dina 
observationer – det kan rädda liv en dag.
 Se till att du och andra männskor tar nödlägesövningarna på allvar. Låt inte 
övningarna bli en social aktivitet. 
 När du läser om händelser i andra företag, ställ dig frågan om det finns något 
du kan lära dig av detta för att göra din anläggning säkare!
 Låt inte din anläggning “sjunka” på grund av dåliga nödlägesplaner eller brist 
på kunskap hur man ska agera.p p g

Inte alla processäkerhetslärdomar kommer från vår bransch!
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